
 
R  O  M  A  N  I  A 

JUDETUL VASLUI - COMUNA  COROIESTI 
   

 
COMUNA COROIESTI  

LOC. COROIESTI DE JOS , COD POSTAL : 737135NR. TEL./FAX. 0372772353 ; 
E-MAIL : primariacoroiesti_2007@yahoo.com ; Pagina web : www.primariacoroiesti.ro 

 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 35 
Privind aprobarea Programului de deszăpezire si combatere a poleiului pe drumurile din 

administrarea comunei Coroiesti, judetul Vaslui , in perioada  15 noiembrie 2021– 15 martie 
2022. 

 
   

  Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea Programului de 
deszăpezire si combatere a poleiului pe drumurile din administrarea comunei Coroiesti, judetul 
Vaslui , in perioada  15 noiembrie 2021– 15 martie 2022, iniţiat de Primarul comunei Coroiesti;  
 Avand in vedere necesitatea stabilirii de măsuri pentru asigurarea circulatiei normale pe 
drumurile aflate in administrarea comunei, in perioada de iarna 15 noiembrie 2020  – 15 martie 
2021 ; 
 In conformitate cu: 
  Prevederile O.G. nr. 43/ 1997 privind regimul drumurilor, republicată; 
  Instrucţiunea   525 / 2000 emisa de Agentia Natională a Drumurilor Bucuresti,  privind 
protecţia drumurilor publice pe timp de iarnă, combaterea lunecuşului şi înzăpezirii  ;  
 In temeiul prevederilor art. 129, alin.2, lit d, alin.7, lit.bale art.196, alin.1, lit.adin OUG nr. 
57/019 privind Codul administrativ: 
 Consiliul local al comunei Coroiești, județul Vaslui: 
      

H O T A R A S T E : 
 

ARTICOL UNIC  -  Se aproba Programul de deszăpezire  si combatere a poleiului pe 
drumurile din administrarea  comunei Coroiesti, judetul Vaslui, in perioada de iarna  15 noiembrie 
2021   – 15 martie 2022 , conform anexei,  care face parte integranta din prezenta. 
        
   

Data: ___________2021 
 

        Presedinte de sedinta,                                                               Contrasemneaza secretar general,  
Consilier-Galan Gheorghe                                                       Secretar-Gina Boza  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:primariacoroiesti_2007@yahoo.com
http://www.primariacoroiesti.ro/


 1 
 ROMÂNIA         
JUDEŢUL VASLUI      
COMUNA COROIESTI       
CONSILIUL LOCAL  

ANEXA la hcl nr. 35/2021 
 

La Hotărarea nr. 35/2021 ,  pentru aprobarea Programului de deszăpezire şi 
combatere a poleiului pe drumurile din administrarea comunei, în perioada de iarna  15 
noiembrie 2021– 15 martie 2022 . 

 
P   R  O  G  R  A  M 

 
De deszăpezire şi combatere a poleiului pe drumurile din administrarea  comunei 

Coroiesti în perioada de iarna 15 noiembrie 2021  – 15 martie 2022 
 

Prezentul program este întocmit în scopul asigurării lucrărilor de deszăpezire şi 
combatere a poleiului pe drumurile din administrarea comunei, în perioada 15  noiembrie 
2021  – 15 martie 2022 precum şi pentru stabilirea de măsuri care să conducă la desfăşurarea 
în condiţii normale a activităţilor sociale şi economice în perioada de iarnă   mentionată, in 
comuna Coroiesti .   

Comuna Coroiesti este formată din 7 sate Acestea au circa 935 gospoadarii, cu o 
populaţie de aproximativ  2000 locuitori: 

Satul Coroiesti, centrul administrativ al comunei este strabatut de DJ 243 C, care face 
legatura cu DJ 243 B in partea de N si DN 11 A in partea de S a comunei. Satul Coroiesti sus, 
se afla la distanta de 3 km N-V de satul de resedinta si este strabatut de DJ 243 B. Satul 
Pacuraresti, se afla la o distanta de 5 km N, pe directia satului Coroiesti sus si face legatura cu 
DJ 243 B .Satul Chilieni se afla la o distanta de 1,5 km N de satul Pacuraresti, legatura intre ele 
facandu-se prin DC 80 A. Satul Movileni, se afla la 4 km N , fata de satul de resedinta. Este 
strabatut de DJ 243 B  dinspre comuna Ciocani, spre satul Coroiesti si Coroiesti sus. 
Deasemeni din DJ 243 B  din centrul satului se desprinde DC 80 A spre satul Pacurareasti si 
Chilieni. Satul Mireni se afla la N de satul Movileni la o distanta de 6  km fata de satul 
Movileni  si se face legatura cu DC 80 A.   Satul Hreasca se afla in partea de N – E  a 
comunei,la o distanta de 14 km fata de satul de resedinta, 2 km E fata de satul Mireni si 8 km N 
fata de satul Movileni, cu care se leaga prin DC 81, drum din pamant.  

 Drumul Judetean 243 B si 243 C  sunt  în prezent in administrarea Consiliului judeţean 
Vaslui. 

Toate celelalte drumuri , atat din intravilanul satelor cat şi din extravilan, sunt în 
proprietatea publică a comunei Coroiesti şi în administrarea consiliului local. Drumurile din 
intravilanul localitatilor sunt incadrate ca drumuri satesti: 

        - drumuri vicinale, cele din extravilan. 
        - drumuri de exploatare agricola, extravilan. 

 a)-  Pentru coordonarea acţiunilor care se vor desfăşura în cadrul programului de 
deszapezire, se constituie Comandamentul de iarnă 2020 -2021, în următoarea 
componenţă : 
 1. Dl. Lungu Cristian                 -  primarul comunei          - preşedinte. 
 2. Dl. Vieru Gheorghe Emil  -  viceprimarul comunei   - locţiitor. 
 3. Dl. Boza Gina                         -   secretarul  general comuna - membru. 
 4. Dl. Filimon Andrei                - şef S.V.S.U. Coroiesti    - membru 
  5.Dl. Ghelase Neculai                     -consilier local  - membru  
 6. Dl.Pavalescu  Dan                  - şef post poliţie                - membru  
 7. Dl. Bors Ion                             - consilier local                 - membru 



 2 
 8.Dl. Geana Vasile                     - consilier local                   - membru 
 9.Dl.  Galan Gheorghe                           - consilier  local                  - membru 
 10.D-na Sobieschi Mariana                   - consilier local                   - membru 
 11.Dl Burlacu Viorel                             - consilier local                   - membru 
 
 b) -  Sistemul informaţional .-Lista numerelor de telefon la care pot fi contactaţi 
primarul, vieprimarul, secretarul comunei  şi secretarul  comandamentului de iarnă : 
 
 1.Dl. Lungu Cristian         – 0372772353 – serviciu primarie     
                 - 0745360099    -mobil serviciu 
 2. Dl. Vieru Gheorghe Emil    - 0372772353-serviciu     

  - 0764551817 – mobil serviciu 
    

3. Dl. Boza Gina                    - 0372772353 – serviciu                   
                                                  -0755036459 – mobil serviciu 

Problemele deosebite care apar în activitatea comandamentului de iarnă vor fi raportate 
în cel mai scurt timp către : 

Instituţia Prefectului- Judeţul Vaslui - Comandamentul de apărare împotriva 
dezastrelor . Telefoane : 

  - 0235/ 316330 ; 0235/ 317330. 
Consiliul judeţean Vaslui –Comandamentul de iarnă-Direcţia tehnică. Telefoane : 

-   0235/ 316095 
- 0235/ 361089 
- 0235/ 361099 

- Inspectoratul pentru situaţii de urgenţă al judeţului Vaslui    – tel.  112. 
- Inspectoratul de Protectie civila / telefon : 0235/361833. 
- Inspectoratul judeţean de poliţie-   tel.  0235 / 303004 
- Sistemul de  gospodărire a apelor Vaslui  : tel -  

      -0235/ 361136 
      - 0235/ 361137 
      - 0235/361138 

  - Secţia Drumuri Naţionale Bârlad  - 0235/413201. 
  - SND Brlad – Lot Vaslui- telef.0235/360125 

             - Autoritatea Rutieră română –Reprezentanţa Vaslui  –     
0235/311753,0721/275314 

  - Serviciul de ambulanţă Bârlad  – telefon : 0235/411750 ; 112 
  - Pompieri  - telefon : 0235/  311212; 0235/981; 112 
  - Primăria mun. Bîrlad - 0235/411760. 
  - Autogara pentru transport calatori – telef.0235/414622 
  c) - Mijloace de intervenţie . 

  
 Utilaje pentru deszăpezirea drumurilor:  
Primaria comunei Coroiesti dispune de urmatoarele mijloace: 
 - Tractor jhon deer , cu anexe: lama, aruncator de zapada(freza) 
- Buldoexcavator , deservite de  sofererul primariei  Coroiesti. 
Resurse financiare. 

- alocarea de fonduri de la bugetul local pentru: 
- executarea activităţilor de deszapezire si combatere a lunecusului si 

poleiului cu unităţi de profil din judet, pe bază de contract, dacă este cazul. 
- achizitia de combustibil ( motorina,benzina)  pentru utilajele din 

dotarea primăriei. = 3000 litri. 



 3 
- asigurarea uneltelor necesare pentru interventie- lopeti, cazmale, 

mijloace de protectie,  
- procurarea de materiale antiderapante – nisip / 40 tone/ de pe plan 

local, care va fi depozitat in gramezi la anumite intervale, pe drumurile unde 
există riscul de producere a poleiului sau gheţii. 

- depozit cantitatea de 100 tone nisip cariera de nisip Coroiesti sus, 
pentru a fi folosit ca material antiderapant in timpul iernii. 

Imprastiere material antiderapant.   
- Persoanele care beneficiază de prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul 

minim garantat, aflate în plată la data respectivă,   
 - persoanele care au stabilit prin hotărâre judecătorească înlocuirea amenzii cu 

prestarea unei activităţi în folosul comunităţii. 
 Măsuri organizatorice. 

- Asigurarea permanenţei la telefon, in situatii de urgenta,  de către salariaţii 
primăriei comunei Coroiesti, conform unui grafic,  care au obligaţia de a informa 
operativ  conducerea comandamentului de iarnă asupra evenimentelor din teren. 

- Stabilirea programului la Cabinetul medical individual din comună, de asa 
natura incat sa poata fi acordata asistenţa medicala în cazurile de naşteri sau îmbolnăviri 
grave, pe perioada în care circulaţia către mun.Barlad este întreruptă, pană la relurea 
acesteia, în baza planificării făcute de medicul de familie din com.Coroiesti. 

-Pentru bolnavii care nu pot  fi trataţi la cabinetul medical din comună, se vor 
asigura mijloace de transport până la spitalele din mun. Bârlad, iar în cazul în care 
ambulanţa nu poate ajunge în comună, împreună cu medicul de la cabinetul medical 
individual,  care are evidenţa bolnavilor de diabet şi a gravidelor, a şefului de post din 
comună şi a şefului serviciului voluntar pentru situaţii de urgenţă, se vor lua măsuri ca 
aceste persoane, să fie transportate în timp util la spital , cu mijloace locale. 

 - Se vor tăia buruienile, arbuştii, mărăcinii de pe zona drumurilor, pentru a se 
evita formarea de troiene şi suluri de zăpadă. 

-Pentru combaterea poleiului si a zapezii, se vor folosi toate metodele şi 
mijloacele de care se dispune pe plan local, în scopul restabilirii circulaţiei pe drumurile 
din administrarea comunei. 

       Data__________2021   
 
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ. 
Consilier- Galan  Gheorghe 
 
   
     

 
         Intocmit – secretar, 
            Boza Gina 


	HCL deszapezire
	Program deszăpezire 2020-2021

